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Abstract

Introduction

Ultrasonic imaging is a widely used tool for medical non-invasive diagnosis of soft tissues.

Reconstruction of ultrasound images requires an information on the speed of sound distribution in

a tissue being imaged. This information is not available in pulse-echo ultrasound scanners, thus

the sound speed distribution is assumed to be uniform and equal 1540 m/s which corresponds to

an average value of the sound speed in soft tissues. This simplification, however, leads to aberrations

in the resulting images.

A technique, that could provide the missing sound speed information, would enable a more accurate

reconstruction of the ultrasound images, free from the aberrations mentioned above. Moreover,

the newly obtained data would be a valuable diagnostic information itself. If, in addition,

the aforementioned sound speed reconstruction technique was able to work in real time, then it would

make a great, positive impact on a diagnostic value of the ultrasonic imaging.

Latest sound speed reconstruction technique known as CUTE (Computed Ultrasound Tomography in

Echo mode), depending on its version, either provides inaccurate results or is unable to operate in real-

time. The algorithm Q-CUTE (Quick-CUTE) introduced in this work is computationally efficient,

and still provides results of good quality.

Methodology

As in the case of the CUTE algorithm, the Q-CUTE utilizes complex LRI‟s (Low-Resolution Images)

as an input signal. The LRI‟s are obtained with use of the CPWI (Compound Plane Wave Imaging)

technique that involves a number of unfocused emissions at various angles. Pixelwise phase shifts

between two different LRI‟s are a useful part of the input signal.

In this work, the LRI‟s used as the input signal were generated numerically, based on a given sound

speed distribution. Results provided by the Q-CUTE were compared against those obtained with use

of two versions of CUTE, namely CUTE-FD (with processing in Frequency Domain) and CUTE-SD

(with processing in Spatial Domain). The comparative analysis included a qualitative assessment of

selected sound speed images, as well as a quantitative analysis covering a wider range of sound speed

distributions used to generate the LRI‟s.

Results and Conclusions

The sound speed images obtained with use of the Q-CUTE proved to be of much higher quality than

those provided by the CUTE-FD, and comparable to the results of the CUTE-SD. Moreover,

the computational complexity of the Q-CUTE is much lower than in case of any of the reference

algorithms. This feature makes it possible to implement the Q-CUTE method for real-time operation at

non-reduced pixel resolution of a typical LRI. This, in turn, paves the way to an efficient aberration

correction in the B-mode imaging, as well as makes a foundation for a new modality in the ultrasonic

imaging.
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1 Wstęp

Diagnostyka obrazowa jest jednym z podstawowych narzędzi współczesnego lekarza. Wachlarz

dostępnych metod nieinwazyjnego obrazowania ciała człowieka obejmuje szereg technik takich jak

obrazowanie rentgenowskie, nuklearne, czy rezonans magnetyczny. Na szczególną uwagę zasługują

metody obrazowania ultradźwiękowego, które oferują coraz więcej modalności działających w czasie

rzeczywistym. Oprócz standardowego obrazowania struktur tkankowych w tzw. trybie B-mode

(ang. Brightness Mode), możliwe jest obrazowanie przepływu krwi w różnych trybach

Dopplerowskich, oraz ocena twardości tkanek w trybie elastografii. To z kolei skutkuje szerokim

polem zastosowań diagnostyki ultradźwiękowej. Należy także podkreślić, że w odróżnieniu od

wykorzystujących promieniowanie jonizujące technik rentgenowskich i nuklearnych, metody

ultradźwiękowe nie stanowią obciążenia dla zdrowia pacjentów. Co więcej, koszty funkcjonowania

gabinetu diagnostyki ultradźwiękowej są relatywnie niskie. Powyższe cechy sprawiły, że metody

obrazowania ultradźwiękowego są szeroko stosowane w diagnostyce medycznej.

Mimo szerokich możliwości oferowanych dzisiaj przez metody obrazowania ultradźwiękowego, ich

potencjał wciąż nie jest w pełni wykorzystany. W ramach tej pracy przybliżona zostanie kwestia

prędkości propagacji fali ultradźwiękowej w badanych tkankach. Ze względu na jej wartość

diagnostyczną oraz znaczenie dla jakości klasycznego obrazowania ultradźwiękowego, uzasadnione

jest poszukiwanie metod jej rekonstrukcji. Celem przyświecającym tej pracy było opracowanie

metody rekonstrukcji w czasie rzeczywistym przestrzennego rozkładu prędkości dźwięku dla

obrazowania w dominującym dziś trybie odbiciowym.

1.1 Prędkość dźwięku w tkankach

Według (Nowicki, 2003) prędkość dźwięku c w ludzkich tkankach zawiera się w przedziale od

ok. 650 m/s w płucach do ok. 4000 m/s w kości czaszki. Jeśli ograniczymy się do litych tkanek

miękkich, to zakres prędkości zawęzi się do przedziału od ok. 1450 m/s do ok. 1630 m/s odpowiednio

w tkankach tłuszczowej i mięśniowej. Podobna zależność występuje w przypadku gęstości ρ: dla

litych tkanek miękkich jest ona bliska 1 g/cm
3
podczas gdy dla płuc i kości czaszki kształtuje się na

poziomie odpowiednio ok. 0.4 i 1.6 g/cm
3
.

Porównując przedstawione w Tabela 1 wartości prędkości w litych tkankach miękkich podawane

przez (Nowicki, 2003) i (Cobbold, 2007) można zauważyć pewne rozbieżności. Nie oznacza to, że

jedne pomiary zostały wykonane dokładniej niż drugie. Okazuje się, że tkanki, nawet jeśli są tego

samego rodzaju, mogą istotnie różnić się między sobą. Na prędkość dźwięku w tkance bezpośredni
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wpływ ma m.in. zawartość kolagenu i tłuszczu. Ta z kolei zależy od takich czynników jak wiek,

kondycja, tryb życia, sposób odżywiania, uwarunkowania genetyczne, itp.

Kolejnym źródłem wahań w prędkościach dźwięku w obrębie jednego rodzaju tkanki może być stan

chorobowy. Struktura tkanki w obrębie np. guza nowotworowego jest inna niż w tkance zdrowej, co

w wielu przypadkach implikuje różnice prędkości. Powiązanie zmiany prędkości ze stanem

chorobowym niesie ze sobą nowe możliwości diagnostyczne. Zaznaczmy, że wyniki pomiarów

przytoczone w (Nowicki, 2003) oraz w (Cobbold, 2007) w założeniu dotyczą jedynie tkanek

zdrowych.

Istotne różnice prędkości mogą również być skutkiem zmian temperatury. Zgodnie z (Bilaniuk &

Wong, 1993) prędkość dźwięku w czystej wodzie w temperaturze 20°C wynosi ok. 1482 m/s podczas

gdy w temperaturze 37°C jest już w przybliżeniu równa 1524 m/s. Podobnych zmian można

oczekiwać w odniesieniu do tkanek o dużym udziale wody. W istocie, wzrostowi temperatury

w tkankach miękkich towarzyszy wzrost prędkości, co znajduje potwierdzenie w wynikach pomiarów

przytoczonych w (Bamber & Hill, 1979). Wyjątkiem od tej reguły jest tkanka tłuszczowa i organy

o znacznym jej udziale – tam prędkość maleje wraz ze wzrostem temperatury.

Tabela 1 Zestawienie prędkości propagacji fali ultradźwiękowej oraz gęstości dla wybranych rodzajów tkanek

według różnych publikacji

Źródło (Nowicki, 2003) (Cobbold, 2007)

Rodzaj tkanki / ośrodka
Prędkość

c [m/s]

Gęstość

ρ [g/cm
3
]

Prędkość

c [m/s]

Gęstość

ρ [g/cm
3
]

Oko

Ciałko szkl. 1520 1.000 1528 1.010

Soczewka – – 1645 1.070

Rogówka – – 1586 1.076

Tkanka

mięśniowa

Ogółem 1580 – 1630 1.070 1547 1.050

Szkieletowa – – 1580 1.050

Serca – – 1576 1.060

Krew

Ogółem 1570 1.060 1584 1.060

Krwinki – – 1627 1.093

Osocze – – 1543 1.027

Ściana naczynia 1570 1.060 – –

Skóra 1500 1.080 1615 1.090

Tkanka tłuszczowa 1450 0.920 1478/1450/1465* 0.950/0.985*

Gruczoł piersiowy – – 1510 1.020

Wątroba 1560 1.060 1595 1.060

Nerka 1550 1.040 1560 1.050

Śledziona – – 1567 1.054

Jądra – – 1595 1.044

Rdzeń kręgowy – – 1542 1.038

Mózg 1540 – 1560 1.030 1560 1.040

Kość czaszki 4000 1.380 – 1.810 – –

Płuca 650 – 1180 0.300 – 0.500 – –

Woda 1490 1.000 – –

Powietrze 330 0.0012 – –
* autor przytacza kilka różnych źródeł
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1.2 Prędkość w obrazowaniu ultradźwiękowym

Ograniczenie pola zastosowań obrazowania ultradźwiękowego

Z powodu dużych różnic w impedancji akustycznej (iloczynie prędkości i gęstości) tkanek miękkich

i kostnych oraz powietrza, fale ultradźwiękowe padające na granice pomiędzy tymi ośrodkami ulegają

niemal całkowitemu odbiciu. Energia fali, która przedostanie się przez taką barierę, następnie zostanie

rozproszona wstecznie i ponownie pokonując granicę ośrodków powróci do głowicy ultradźwiękowej,

jest często niedetekowalna. Struktury tkankowe znajdujące się poniżej takich przeszkód są więc trudne

lub niemożliwe do obrazowania metodą ultradźwiękową. W praktyce diagnostyki ultradźwiękowej są

wprawdzie sytuacje, w których transmituje się falę przez struktury kostne pomimo związanych z tym

problemów. Za przykład może posłużyć tzw. badanie TCD (ang. Transcranial Doppler) czyli

przezczaszkowe dopplerowskie badanie przepływu w naczyniach mózgowych. Niemniej jednak

metody obrazowania ultradźwiękowego są stosowane głównie w obszarach pozbawionych dużych

różnic w impedancji akustycznej, tj. w tkankach miękkich. Badanie organów jamy brzusznej, piersi

i tarczycy, detekcja i monitorowanie zmian nowotworowych ww. organów, diagnostyka płodu,

echokardiografia (przezprzełykowa lub przezklatkowa – tutaj do transmisji wykorzystuje się

przestrzenie międzyżebrowe), dopplerowskie badania przepływu krwi w diagnostyce żylaków,

tętniaków i miażdżycy – to tylko wybrane pola zastosowań technik obrazowania ultradźwiękowego.

Klasyczne obrazowanie ultradźwiękowe w trybie odbiciowym

W klasycznym ultradźwiękowym obrazowaniu tkanek miękkich w trybie odbiciowym rozkład

prędkości dźwięku w badanym obszarze nie jest znany. Dla potrzeb rekonstrukcji obrazów przyjmuje

się, że prędkość jest w całym obszarze obrazowania równa 1540 m/s, co odpowiada jej średniej

wartości w tkankach miękkich. Założenie to jest źródłem aberracji – odpowiedź impulsowa systemu

obrazującego, tzw. PSF (ang. Point Spread Function), ulega rozmyciu i w rezultacie zmniejsza się

rozdzielczość, kontrast oraz stosunek sygnał-szum rekonstruowanych obrazów. Kolejną konsekwencją

niewłaściwie dobranej prędkości dźwięku jest obecność geometrycznych zniekształceń

w wyjściowych obrazach. W kontekście klasycznego obrazowania ultradźwiękowego zróżnicowanie

tkanek pod kątem prędkości dźwięku jest więc czynnikiem wpływającym negatywnie na jakość

diagnostyki.

Obrazowanie parametryczne w trybie odbiciowym

To, co w klasycznym obrazowaniu w trybie odbiciowym było czynnikiem negatywnym (np. nieznany

rozkład prędkości i tłumienia), w rzeczywistości niesie ze sobą istotne informacje diagnostyczne.

Obrazowanie parametryczne jest próbą wydobycia tych informacji z sygnałów ultradźwiękowych.

Metody rekonstrukcji przestrzennego rozkładu współczynnika tłumienia (Klimonda, Postema,

Nowicki, & Litniewski, 2016) oraz prędkości dźwięku (Jaeger & Frenz, 2015) umożliwiają dostęp do

nowego typu danych, do tej pory niedostępnych dla lekarzy-diagnostów.

Wszelkie próby obrazowania parametrycznego w trybie odbiciowym są niestety utrudnione ze

względu na interferencyjny charakter sygnału odebranego – echa odbite od różnych struktur


[…]


pośredniej drogi rn,n+1. To z kolei w następnym kroku pozwalało na zastosowanie

efektywniejszego obliczeniowo podejścia do rozwiązania zagadnienia odwrotnego.

2. Opracowana została efektywna obliczeniowo, dwuetapowa metoda rozwiązania zagadnienia

odwrotnego: ∆σ = f(∆τ). W pierwszym etapie zastosowano założenie upraszczające, dotyczące

relacji amplitud członów w równaniu (35) opisującym zagadnienie wprost. Pozwoliło ono

w prosty sposób wyznaczyć przestrzenny rozkład ∆σx. Zasadność założenia została obszernie

uzasadniona. Wykazane zostało, że błędy wynikające z ewentualnego niespełnienia założenia

w znacznym stopniu się znoszą. W drugim etapie obliczana była wartość stałej całkowania C,

brakująca do wyznaczenia szukanego rozkładu ∆σ.

3. Opracowana została efektywna obliczeniowo filtracja odpowiadająca zastosowaniu

zregularyzowanego operatora pochodnej. Podobnie jak w przypadku metod referencyjnych,

brak regularyzacji w metodzie Q-CUTE skutkował nieczytelnymi, zaszumionymi obrazami

crec. W odróżnieniu jednak od CUTE-FD oraz CUTE-SD, w metodzie Q-CUTE nie występuje

operacja odwracania macierzy przekształcenia, a zatem regularyzacja musiała być

przeprowadzona inaczej. Finalnie wybrano rozwiązanie, w którym regularyzacji podlega

jedynie operator pochodnej, występujący dwukrotnie w procedurze rozwiązania zagadnienia

odwrotnego. Odpowiedź zregularyzowanego operatora pochodnej przybliżona została

prostymi filtrami typu IIR, co zapewniało zachowanie efektywności obliczeniowej.
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4. Przeprowadzona została analiza porównawcza jakości wyników crec zwracanych przez

opracowaną metodę Q-CUTE oraz metody referencyjne: CUTE-FD i CUTE-SD. Sygnałem

wejściowym były wyidealizowane dane LRIn wygenerowane na drodze symulacji dla

zadanych rozkładów prędkości creal. Analiza porównawcza poprzedzona była optymalizacją

współczynników regularyzacji λ dla każdego z algorytmów. W procesie optymalizacji,

z jednej strony minimalizowane były wartości RMSE, a z drugiej – maksymalizowane

wartości CNR. Zoptymalizowane algorytmy były następnie wykorzystane do rekonstrukcji

obrazów prędkości crec, które były finalnie poddawane analizie porównawczej. Analizę tę

można podzielić na część jakościową oraz ilościową. W części jakościowej przedstawione

zostały obrazy prędkości crec oraz ich przekroje dla wybranych rozkładów prędkości creal.

Część ilościowa ukazywała skuteczność algorytmów dla szerszego zbioru rozkładów

prędkości creal za pomocą parametrów ME, RMSE oraz CNR.

Wyniki uzyskane w punkcie 4 potwierdzają tezę, że opracowana w punktach 1-3 metoda Q-CUTE

(w szczególności wersja Q-CUTED) umożliwia efektywną obliczeniowo rekonstrukcję wysokiej

jakości obrazów prędkości. Złożoność obliczeniowa metody Q-CUTE jest mniejsza od złożoności obu

algorytmów referencyjnych. Obrazy uzyskane metodą Q-CUTED znacząco przewyższają jakością

wyniki CUTE-FD i są porównywalne z wynikami CUTE-SD. Jedyną istotną niedogodnością związaną

z metodą Q-CUTED w relacji do CUTE-SD jest występowanie górnego i dolnego marginesu obrazów

prędkości crec, w obrębie których wyniki są obarczone istotnymi błędami. W planach dalszego rozwoju

metody Q-CUTE są uwzględnione modyfikacje mające na celu wyeliminowanie tych błędów.

Niezależnie od powodzenia realizacji tych planów, algorytm Q-CUTE ma istotną przewagę

w stosunku do metody CUTE-SD, polegającą na znacząco większej efektywności obliczeniowej.

Dzięki niej realna jest implementacja algorytmu Q-CUTE działająca w czasie rzeczywistym na danych

o niezredukowanej rozdzielczości pikselowej. To z kolei otwiera możliwości efektywnej korekcji

aberracji w obrazowaniu w trybie B-mode, oraz jest potencjalnym zalążkiem nowej modalności

w obrazowaniu ultradźwiękowym.
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7 Załączniki

7.1 Wyprowadzenie wzoru na ∆σx

Wyprowadzenie wzoru na ∆σx obejmuje przekształcenie równania (36) do postaci przedstawionej

w równaniu (37). Przypomnijmy sobie równanie (36):

    , 1 , 1 , 1
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W powyższej całce przyczynki funkcji ∆σx określane są wzdłuż dróg rn,n+1 opisanych równaniem (6).

Drogi te stanowią rodzinę prostoliniowych trajektorii odchylonych o kąt θn,n+1 względem osi OZ,

kończących się w punktach o współrzędnych (z,x). Punkty leżące na danej trajektorii rn,n+1 są opisane

współrzędnymi pomocniczymi (z‟,x‟(z‟)), przy czym z‟ jednoznacznie określa położenie na drodze

rn,n+1. Dla uproszczenia przyjmijmy, że trajektorie rn,n+1 są równoległe do osi OZ i zaniedbajmy

współrzędne x‟ oraz x. Powyższy problem zredukuje się wtedy do zagadnienia jednowymiarowego:
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Korzystając z własności pochodnej całki oznaczonej względem górnej granicy całkowania, w wyniku

różniczkowania stronami równania (73), otrzymamy:
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Po ponownym różniczkowaniu stronami i uporządkowaniu, otrzymamy wzór na ∆σx:
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Równanie (75) dotyczy uproszczonego przypadku jednowymiarowego, w którym kierunek trajektorii

rn,n+1 został ujednolicony z kierunkiem osi OZ. Powrót do zapisu dwuwymiarowego oznacza, że tak

jak całka w równaniu (72), tak teraz pochodna obliczana będzie wzdłuż kierunku trajektorii rn,n+1. To

z kolei wymaga chwilowego posłużenia się pomocniczą zmienną z‟. W rezultacie otrzymujemy zapis

równoważny równaniu (37):
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 (76)
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7.2 Liczba iteracji w optymalizacji λ dla algorytmu CUTE-SD

Poniższe rysunki przedstawiają przebieg funkcji celu RMSE oraz CNR w kolejnych iteracjach

optymalizacji współczynników regularyzacji λ2 oraz λ3 dla algorytmu CUTE-SD. Z przedstawionych

na Rysunek 51 wykresów RMSE wynika, że iteracje o numerach 5 i 6 (tj. trzecie iteracje dla każdego

z parametrów λ2 i λ3) skutkują niewielką już zmianą położenia minimum. W przypadku współczynnika

λ2 przesunięcie to jest wprawdzie porównywalne z różnicą wyników optymalizacji przy wykorzystaniu

funkcji RMSE oraz CNR (Tabela 3), jednak jak wynika z Rysunek 32, tego rzędu zmiany wartości λ

pozostają praktycznie bez istotnego wpływu na jakość generowanych obrazów prędkości. Z Rysunek

52 wynika z kolei, że przebiegi funkcji CNR w iteracjach o numerach 5 i 6 nie wnoszą już żadnych

zauważalnych zmian w optymalnych wartościach współczynników regularyzacji λ2 oraz λ3. Na tej

podstawie można wywnioskować, że dla funkcji celu RMSE oraz CNR łączna liczba czterech iteracji

(po dwie na każdy z parametrów λ2 oraz λ3) pozwala z wystarczającą dokładnością oszacować

optymalne wartości współczynników regularyzacji dla algorytmu CUTE-SD.

Rysunek 51 Przebiegi funkcji RMSE(λ) w kolejnych iteracjach optymalizacji parametru a) λ2, oraz b) λ3.
Rysunki c) oraz d) przedstawiają zbliżenia obszarów występowania minimum na wykresach odpowiednio: a) i b)

a) b)

c) d)
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Rysunek 52 Przebiegi funkcji CNR(λ) w kolejnych iteracjach optymalizacji parametru a) λ2, oraz b) λ3.
Rysunki c) oraz d) przedstawiają zbliżenia obszarów występowania maksimum na wykresach odpowiednio: a) i b)

a) b)

c) d)