Prof. dr hab. inż. Adam Kawalec
Wojskowa Akademia Techniczna,
Wydział Elektroniki, Instytut Radioelektroniki

Warszawa, 28. 08. 2017

**RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ
DLA RADY NAUKOWEJ INSTYTUTU PODSTAWOWYCH PROBLEMÓW
TECHNIKI PAN**

Tytuł rozprawy:

**NUMERYCZNA REKONSTRUKCJA POLA PRĘDKOŚCI FALI AKUSTYCZNEJ NA
PODSTAWIE ANALIZY SYGNAŁÓW ULTRADŹWIĘKOWYCH**

Autor rozprawy: mgr inż. Piotr KARWAT

Promotor rozprawy: dr hab. Jurij Tasinkiewicz

Dziedzina: nauki techniczne

Dyscyplina: elektronika

- 1. Jakie zagadnienie naukowe jest rozpatrzone w pracy /teza rozprawy/ i czy zostało ono dostatecznie jasno sformułowane przez autora?**

Aktualnie istnieje duże zapotrzebowanie na diagnostykę obrazową wykorzystywaną we współczesnej medycynie, szczególnie w zakresie metod obrazowania ultradźwiękowego w czasie rzeczywistym. W diagnostyce ultradźwiękowej niezwykle istotną jest prędkość fali ultradźwiękowej, która jest różna w badanych tkankach. Wartość tej prędkości jest niezbędna do poprawnej rekonstrukcji obrazów oraz jest źródłem informacji o mechanicznych własnościach tkanek w systemach ultradźwiękowych pracujących w trybie odbiciowym.

Bazując na doniesieniach literaturowych w zakresie tematycznym pracy oraz własnych doświadczeniach badawczych Doktorant podjął badania związane z przestrzenną rekonstrukcją prędkości fali ultradźwiękowej.

Rozwiązanie problemów badawczych podjętych przez Autora rozprawy jest szczególnie ważne dla nowych systemów diagnostyki medycznej opartej na obrazowaniu ultradźwiękowym. Dlatego zasadniczym celem rozprawy było opracowanie metody rekonstrukcji w czasie rzeczywistym przestrzennego rozkładu prędkości dźwięku. Cel rozprawy jest określony właściwie, tematyka jest aktualna i potrzebna.

Doktorant nie wyszczególnił w sposób jednoznaczny tezy rozprawy, ale w rozdz. 1.4, str.6 przedstawił motywację do opracowania nowej metody obrazowania prędkości. Zwrócił również uwagę na złożoność obliczeniową metody rekonstrukcji pola prędkości dźwięku, która jest istotna z punktu widzenia jej zastosowania do diagnostyki w czasie rzeczywistym.

Natomiast na str.88, w podsumowaniu rozprawy zapisał: "Wyniki uzyskane w punkcie 4 potwierdzają tezę, że opracowana w punktach 1-3 metoda Q-CUTE (w szczególności wersja Q-CUTE_D) umożliwia efektywną obliczeniowo rekonstrukcję wysokiej jakości obrazów prędkości."

Recenzowana rozprawa ma charakter eksperymentu symulacyjnego liczy 95 stron i składa się z czterech rozdziałów, podsumowania, biografii i załączników.

We wstępie Autor skoncentrował się na opisie prędkości propagacji fali ultradźwiękowej w badanych tkankach, znaczeniu prędkości dźwięku w obrazowaniu ultradźwiękowym oraz sposobach korekcji aberracji w obrazowaniu ultradźwiękowym. Rozdział 1.4 dotyczy motywacji jaka skłoniła Autora do opracowania nowej metody obrazowania prędkości, a w szczególności opracowania dokładnej i efektywnej obliczeniowo metody rekonstrukcji prędkości fali ultradźwiękowej istotnej z punktu widzenia rekonstrukcji obrazów w systemach ultradźwiękowych pracujących w trybie odbiciowym.

Rozdział 2. zawiera niezbędne informacje teoretyczne związane z tematem rozprawy. Zasadniczy rozdział 3. rozprawy dotyczy szczegółowego opisu algorytmów CUTE-SD, CUTE-FD oraz Q-CUTE, w szczególności przetwarzania sygnałów w ramach tych algorytmów.

W rozdziale 4. rozprawy Doktorant zaprezentował otrzymane wyniki symulacji oraz dyskusję tych wyników. Przedstawił również możliwości dalszego rozwoju algorytmu Q-CUTE poprzez odpowiednie jego modyfikacje oraz sklasyfikował testowane

algorytmy pod względem uogólnionej jakości obrazowania prędkości podkreślając, że algorytm Q-CUTE_D jest najbardziej perspektywnym w porównaniu do analizowanych pozostałych algorytmów rekonstrukcji prędkości dźwięku.

Rozdział 5. jest podsumowaniem rozprawy, w którym Doktorant wymienił zasadnicze osiągnięcia rozprawy oraz przedstawił istotne wnioski wynikające z badań algorytmów.

Recenzowana rozprawa zawiera dobrze sformułowany i ważny problem naukowy. Prezentuje ona rozwiązanie tego problemu, które zostało uzyskane przez Autora rozprawy przy użyciu poprawnej metodologii naukowej. Otrzymane przez Autora rezultaty są bardzo interesujące i wartościowe.

2. Czy w rozprawie przeprowadzono w sposób właściwy analizę źródeł /w tym literatury światowej, stanu wiedzy i zastosowań w przemyśle/ świadcząco o dostatecznej wiedzy autora. Czy wnioski z przeglądu źródeł sformułowano w sposób jasny i przekonujący?

W przedstawionej do recenzji rozprawie Doktorant uwzględnił 36 pozycji literaturowych, których w dwóch jest współautorem. Literatura przedmiotu, zawiera pozycje książkowe, ale również literaturę czołowych czasopism światowych, w tym siedem pozycji jest opublikowane w czasopismach znajdujących się na Liście Filadelfijskiej (załącznik do rozprawy-wykaz prac naukowych). Bazując na dostępnych pracach Autor przeprowadził analizę stanu wiedzy w zakresie tematyki rozprawy. Sposób przeprowadzenia analizy źródeł odpowiada potrzebom rozprawy i należy uznać go za właściwy. Doktorant wykazał się bardzo dobrą znajomością problematyki związanej z tematyką rozprawy. Analiza źródeł literaturowych z odpowiednim wnioskowaniem pozwoliła na sformułowanie celu pracy. Wyniki badań związane z tematyką rozprawy doktorskiej były także prezentowane przez Doktoranta na 9. konferencjach międzynarodowych i krajowych (załącznik do rozprawy-wykaz prac naukowych). Dorobek naukowy Autora rozprawy obejmuje dwanaście publikacji.

3. Czy autor rozwiązał postawione zagadnienia, czy użył właściwej do tego metody i czy przyjęte założenia są uzasadnione?

Obecnie brakuje uniwersalnej metody rekonstrukcji rozkładu prędkości dźwięku w zakresie dokładności i jednocześnie efektywnej obliczeniowo. Znana z literatury metoda obrazowania prędkości – CUTE-SD, zapewnia wprawdzie wysoką jakość obrazowania prędkości, ale charakteryzuje się dużą złożonością obliczeniową, która uniemożliwia wykorzystanie jej w czasie rzeczywistym. Dla porównania metoda CUTE-FD charakteryzuje się większą efektywnością obliczeniową. Możliwości implementacji algorytmu typu CUTE-SD w ultradźwiękowych systemach czasu rzeczywistego są zatem ograniczone. Rozwiązaniem tego problemu jest przedstawiony przez Doktoranta algorytm Q-CUTE, który cechuje się wysoką efektywnością obliczeniową. W rozdziale 2.8 Autor przedstawił analizę złożoności obliczeniowej każdego z prezentowanych algorytmów. W rozpatrywanych algorytmach występuje problem rozwiązania zagadnienia odwrotnego, który z reguły jest zadaniem źle uwarunkowanym i wymaga regularyzacji. O ile w algorytmach CUTE-SD i CUTE-FD Doktorant wykorzystał regularyzację Tichonowa, to w przypadku algorytmu Q-CUTE nie było to możliwe ze względu na brak możliwości odwracania macierzy przekształcenia.

Opracowanie nowej metody rekonstrukcji w czasie rzeczywistym przestrzennego rozkładu prędkości dźwięku wymagało rozwiązania kilku istotnych problemów badawczych. Opracowany przez Doktoranta algorytm Q-CUTE był porównywany pod względem generowanych wyników z algorytmami CUTE-FD oraz CUTE-SD, znanymi z literatury.

W celu przeprowadzenia obiektywnej oceny porównawczej Doktorant przeprowadził optymalizację współczynników regularyzacji λ , który ma kluczowy wpływ na czytelność wynikowych obrazów prędkości dla każdego z rozpatrywanych algorytmów. Doktorant optymalizował współczynniki regularyzacji z wykorzystaniem minimalizacji pierwiastka błędu średniokwadratowego RMSE i maksymalizacji stosunku kontrast – szum CNR oraz minimalizację ilorazu RMSE/CNR dla rekonstruowanych obrazów zawierających wtrącenie okrągłe oraz wtrącenia typu warstwowego. Badania miały charakter symulacyjny z wykorzystaniem środowiska MATLAB. Autor zwrócił uwagę na zależność wyników procedury optymalizacji od zadanego rozkładu prędkości oraz na problemy związane z wykorzystaniem

optymalizacji jednego rodzaju dla wszystkich analizowanych algorytmów. W szczególności Autor opracował metodę Q-CUTE rekonstrukcji prędkości, efektywną obliczeniowo, jak również porównał ją do znanych z literatury algorytmów CUTE-FD oraz CUTE-SD. Złożoność obliczeniowa metody Q - CUTE jest znacznie ograniczona w porównaniu z pozostałymi algorytmami. Autor opisał wymagane do rozwiązania zadania, wykonał pracochłonne badania symulacyjne. Warto zaznaczyć, że zagadnienie optymalizacji podjęte przez Doktoranta nie należy do łatwych.

4. Na czym polega oryginalność rozprawy, co stanowi samodzielny i oryginalny dorobek autora, jaka jest pozycja rozprawy w stosunku do stanu wiedzy czy poziomu techniki reprezentowanych przez literaturę światową?

Praca stanowi oryginalny wkład Autora do problematyki numerycznych metod rekonstrukcji pola prędkości fali akustycznej na podstawie analizy sygnałów ultradźwiękowych.

Przedstawione w rozprawie doktorskiej algorytmy CUTE-SD, CUTE-FD różnią się jakością obrazowania prędkości oraz złożonością obliczeniową. Opracowany i testowany przez Doktoranta algorytm Q-CUTE pozwala na efektywną obliczeniowo rekonstrukcję wysokiej jakości obrazów prędkości. Ponadto złożoność obliczeniowa tego algorytmu jest mniejsza od złożoności pozostałych, analizowanych algorytmów. Uzyskane rozwiązanie nie jest dotąd znane w literaturze przedmiotu. Całkowicie oryginalne (rozdziały 3 i 4) wyniki tych badań symulacyjnych pozwoliły Doktorantowi na wyciągnięcie wniosków szczegółowych z podkreśleniem wad i zalet tego typu rozwiązań technicznych.

5. Czy autor wykazał umiejętność poprawnego i przekonującego przedstawienia uzyskanych przez siebie wyników /zwięzłość, jasność, poprawność redakcyjna rozprawy/?

Rozprawa posiada logiczny układ. Szata graficzna przy prezentacji uzyskanych rezultatów jest przejrzysta. Rozprawa zawiera ponadto załącznik, który dokumentuje wyprowadzenie wykorzystywanego w pracy wzoru na przybliżenie $\Delta\sigma_x$, co jest słuszne z punktu widzenia prezentacji wyników rozprawy.

W rozprawie występują nieliczne błędy edycyjne i usterki językowe np.:

- Str. 31 „Przykładowa struktura macierzy występujących w równaniu (46) dla wektora danych o długości 16 próbek została przedstawiona na Rysunek 15.” - edycja;
- Str. 41 „Wcześniej jednak, aby umożliwić możliwie obiektywną ocenę porównawczą, dla każdego z wymienionych algorytmów przeprowadzono optymalizację współczynników regularyzacji λ .” – styl;
- Str. 84 „W związku z tym, na optymalną wartość λ będzie miał wpływ czynnik nie występujący w przypadku pozostałych algorytmów. Można zadać sobie pytanie, czy nie lepiej byłoby w procedurze optymalizacji wybrać rozkład prędkości taki, który nie skutkowałby powstawaniem wspomnianych błędów systematycznych. – styl;
- Str. 84 „Prawdopodobnie wartość λ uznana za optymalną byłaby wyższa a poziom fluktuacji wyników zbliżyłby się do poziomu obserwowanego w przypadku pozostałych algorytmów.”- na jakiej podstawie można zapisać takie stwierdzenie?;
- Str. 85 „Porównajmy zatem uważniej wyniki uzyskane metodą Q-CUTE_D, z rezultatami otrzymanymi jakościowo lepszą spośród metod referencyjnych, tj. CUTE-SD.” – styl;
- Tytuły rozdziałów zapisane są w sposób „hasłowy” np. str. 7 „Teoria”, czy też str. 41 „Metodologia”;
- brakuje odnośników literaturowych do wykorzystywanych w rozprawie wzorów analitycznych, co utrudnia recenzentowi ocenę, czy są to *własne* wprowadzenia Doktoranta;
- Brakuje spisu oznaczeń wykorzystywanych w rozprawie.

Przytoczone uwagi mają charakter redakcyjny i nie pomniejszają wartości rozprawy. Podsumowując stwierdzam, że Autor wykazał się szeroką wiedzą w obszarze diagnostyki obrazowej wykorzystywanej we współczesnej medycynie

6. Jakie są słabe strony rozprawy i jej główne wady?

Za słabą stronę rozprawy uważam przyjętą przez Doktoranta metodę analizy wyników symulacji. Autor często sugeruje pytanie, na które nie udziela odpowiedzi, lub uznaje, że w pewnych warunkach oceniane wyniki parametrów są optymalne (np. str. 83), a w innych prawdopodobnie nie - na jakiej podstawie można to stwierdzić? Dalej, sposób interpretacji wartości istotnych współczynników regularyzacji λ , które Doktorant uznał za optymalne w warunkach nominalnych, ale nie wiadomo jakich? Oczywiście istotne są założenia dla jakich prowadzone są symulacje, ale powinno to

być w sposób jasny zdefiniowane. Inaczej takie sformułowania budzą wątpliwości czytelnika. Zapisy tego typu są wręcz niezrozumiałe i powodują, że zasadnicze, istotne osiągnięcia Doktoranta nie są jasno uwydatnione. Ale w podsumowaniu rozprawy Autor wyraźnie je wyszczególnił, co należy przyjąć pozytywnie. W niektórych fragmentach tekst rozprawy sprawia wrażenie sprawozdania z przeprowadzonej pracy, co jest główną wadą rozprawy

7. Jaka jest przydatność rozprawy dla nauk technicznych?

Przedstawione przez Doktoranta algorytmy i symulacje są przydatne z punktu widzenia nauk technicznych. Przedstawiona do recenzji praca posiada duże znaczenie poznawcze oraz możliwości zastosowania opracowanego algorytmu Q - CUTE w rzeczywistych systemach wykorzystywanych w diagnostyce medycznej. Wybrane wyniki i metody można wykorzystać w innych pracach naukowych i badawczo-rozwojowych, w szczególności w systemach diagnostyki ultradźwiękowej.

8. Do której z następujących kategorii Recenzent zalicza rozprawę?

- a) *nie spełniająca wymagań stawianym rozprawom doktorskim przez obowiązujące przepisy,*
- b) *wymagająca wprowadzenia poprawek i ponownego recenzowania,*
- c) **spełniająca wymagania,**
- d) *spełniająca wymagania z nadmiarem,*
- e) *wybitnie dobra, zasługująca na wyróżnienie.*

Podsumowując stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska zawiera ważne i oryginalne wyniki badań naukowych i spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim sformułowane w ustawie z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki.

Wnioskuje zatem o dopuszczenie jej do publicznej obrony.